hoc ergo q dicitur Quod factū eſt in vbo vita erat. ſeruatandū eſt: an ſibi 7 alijs vita eſt: vel alijs m. niſi alijs: qui bus alijs: idem autē eſt vita 7 lux. Lux autē hominū eſt. ſit itaqz hominū vita quoz eſt lux. 7 ſic in eo q dicit vita: ſaluator: nō ſibi ſed alijs. hec quidē vita verbo ſeruatandū eſt: ex eo q expiata a peccatis ſia ſit ſerua: vita inſeruat eſt: qui verbū dei ſe ſuſceptibile ſtatim. vnde verbūz q dem in principio nō dixit ſm. non enūmerat quando pñcipiū verbo careret. Vita autem hominū nō ſemper erat in verbo: ſed hec vita hominū facta eſt eo q vita eſt lux hominū: cum eni homo nō erat: nec lux hominū erat: lux ce ſm habundā ad boies intellecta. 7 ideo dicit: Qd factū eſt in verbo: vita erat: nō autem qd erat in verbo vita erat. Inuenitur autē alia ſia nō incoſgrue hñs: Qd factū eſt in eo vita eſt. Si autem intelligamus vitam hominū que in verbo ſit eum eſſe qui dixit: Ego ſum vita. factū mur memine inſidelitū chriſti videri: ſed cunctos eſſe mortuos qui nō viuūt in deo. Et vita erat lux hominū.

THE. Dicitur: In ipſo vita erat: nec putares q abſq vita ſit verbū: ſed vita ſit ſpiritalis 7 lux rōnālib' cancl vnde dicit: Et vita erat lux hominū. q. d. lux iſta nō eſt ſenſibilib' ſed intellectualis illuminas ipſam animā. AVG. ſuper io. Ex ipſa eni vita illuminant boies: peccoz nō ſi luminant: qz nō habent rōnālib' mentes: que poſſunt videri ſapiam. homo autē factus ad imaginē dei: habet rōnalem mentē per quā poſſit percipere ſapiam: ergo illa vita per quā facta ſunt oia: lux eſt: 7 nō quozcunqz ſiall um ſed hominū. THE. Nō autē dixit lux eſt ſolum in dicit: ſed omniū hominū. Omnes enim boies inquantū intellectū 7 rōnem recepim' ab eo qd nos ddidit verbo intantū ab eo illuminari dicitur: nam rō nobis tradita p quam rōnāles dicitur: lux eſt ad operanda nos vtrūqz 7 non operanda. ORI. Non eſt autē pñmittendum q vitam pñmittit luci hominū: incoſequēs eni erat illumina rō nō videntē: 7 aduenire illuminationē vitam. ſi autē idēz eſt: Vita erat lux hominū: q ſolū hominū erit ipſe lux atqz vita ſoloz hominū: hoc autē opinari hereticū ē. Nō igitur quicqd dicit aliquoz illum ſolum eſt. Scriptum ē eni de deo q ſi deus abraam iſaac 7 ia cob: nō tamē iſto rō tñ patrū dicit' eſt deus: nō ergo ex eo q dicit: Lux hominū. excludit qñ ſit alioz: alios vō pñtens eo q ē factus hominū ad imaginē noſtram: quicquid ad imaginē ac ſimilitudinē dei factum eſt intelligi ois p boiem. Sic igit lux hominū lux cuiuſlibet rōnālis creatura eſt.

Et lux in tenebris lucet 7 tenebre eam nō cōprehenderunt.

AVG. ſuper ioan. Quia vita illa eſt lux hominū: ſed ſtulta corda cape iſtam lucē non pñt: qz peccatis ſuis aggrauant: ut eam videre nō poſſunt: ne ideo cogitent quāſi abſentē eſſe lucem: quia eam videre nō poſſunt. Sequit: Et lux in tenebris lucet: 7 tenebre eam nō cōprehendit. Quō eni hō poſſus in ſole cecus pñs eſt illi ſol: ſed ipſe ſoli abñs ē: ſic ois ſtult' cec' ē: 7 pñs ē illi ſapia. Sz cū ce co pñs ē: ocul' eſt' abñs ē: nō qz illa ipſi abñs ē: ſz qz ipſe abñs eſt ab illa. ORI. Tenebre autē huiusmodi hominū nō natura ſunt: ſm illud pauli: Eram' aliqñ tenebre: nūc autē lux in oſo. ORI. in hom. Vel aliter: Lux i tenebris fidelitū aiſrū lucet a fide inchoans: ad ſpem trabens. Im peritōz vō cordiū pñdia 7 ignozātia lucem verbi dei in carne fulgentis nō pñprehendit: ſed iſte ſenſus mortalis ē. Phyſica vero hominū verborum theozis talis ē: hūmana natura niſi nō peccaret: ſuis pñijs vtrūqz lucere nō poſſet. Non enim naturaliter lux eſt: ſed particeps lucis capax: ſiquidem ſapientie ē: non ipſa ſapientia. Sicut ergo aer per ſemetipſum non lucet: ſed tenebrarū vocabulo nuncupat: ita nra natura oim per ſeipſam conſideratur quedam tenebroſa ſubſtantia: capax ac particeps lucis ſapientie: 7 ſicut aer oim ſolare radios participat: non

dicat se lucere sed solis splendor: in eo apparere ita rō nobilis nostre nature p̄ oam p̄tā verbi dei possidet: p̄ se res intelligibiles r̄ oam suam sed p̄ insuā sibi oīnūz lamē cognoscit. Lux itaq; in tenebris lucet: q; dei verba vīta: r̄ lux hominū in nostra natura que p̄ se inuestigata r̄ p̄siderata in oīnīs quodā tenebrositas inuenit: lucere nō desinit. r̄ qm̄ ipsa lux oīnī creaturę est incomphensibilis: Tenebre eam nō p̄benderūt. **CHRY.** Uel aliter: Totum ab illo loco: Et vīta erat lux hominū: p̄mūz nos de p̄ditōe docuerat: vnde dicit: r̄ que fm̄ animāz bona p̄buit nobis veniens verbū. vnde dicit: Et vīta erat lux hominū. Nō dicit: Lux iudcop: sed vniuersaliter hominū. nō enim tūdet solum: sed r̄ gentes ad hanc vniuersam cognitionē. Nō aut̄ adlecti Et angelo: quoniam et de natura humana sermo est quib; verbū venit euangelisane bona. **ORI.** Querit aut̄ quare nō verbū lux hominū oīnī est: sed vīta que in verbo fit: quib; r̄ndem: q; vīta que ad p̄ns: nō ea que cōs est rōnālū r̄ irrōnālū dī sed que adiungit verbo quod in nobis fit p̄ticipatiōē verbi p̄marj ad oīscernendū apparenē vītam r̄ non veram r̄ cupiditā verā vīta. P̄mūz ergo participatiōē vīta que apud quosdā quidē est potētis nō actu lux: qui. i. nō sunt auidi p̄quirere que ad sciam p̄tinet: apud quosdā vō r̄ actu lux efficit: qui fm̄ aplm̄ emulant oīnīs meliora f. verbū sapie. i. nō r̄ tunc idem est vīta r̄ lux hominū: salus manens in tenebris p̄fecte viuere comprobata: nec dī q; vīntiū p̄stīit in tenebris. **CHRY.** Vīta enī adueniente nobis solū est motus imperiū: r̄ luce lucente nobis nō vītra sunt tenebre: sed semp manet vīta quā mors supare nō pōt: nec tenebre lucem. vnde sequit: Et lux in tenebris lucet. Tenebras moriē r̄ errozē dicit. nam lux quīdem sensibilis nō in tenebris lucet: sed sine illis. P̄dicatio vō xpi in medio erroris regnatis fuit: r̄ euz dīspare fecit: r̄ in vītam motem fecit mortuus christus: ita eā superas ut eos qui oītinebant reduceret. Quia igit̄ neq; mors eam supavit: neq; error: sed fulgida est eius p̄dicatio vbiq; r̄ lucet eam p̄p̄ia fortitudine: p̄pterea subdit: Et tenebre eam nō comp̄hen. **ORI.** Est etiam sciendū q; sicut lux hominū nomē est ouarū spūaliū rerū: sic r̄ tenebre. Dicimus enī hominū lucem possidentē opera lu / cis p̄ficere: r̄ etiam cognoscere quali illustratū lumine sciētię. r̄ ecōtrario tenebras dicit̄ illūctos actus: r̄ eam que vī scia: nō est aut̄. Sicut aut̄ pater lux est r̄ in eo tenebre nō sunt vīte: sic r̄ saluator. Sed quia silitudinē carnis peccati subijc: nō incongrue de eo dī q; tenebre in eo sūt alique: ipso in se suscipiente n̄as tenebras ut eas dīsparet. Dec igit̄ lux que facta est vīta hominū: radiat in tenebris aīarū nostrarū: r̄ venit vbi p̄nceps tenebrarū harū euz genere bellat humano. Hanc lucem p̄secute sunt tenebre: quod p̄z ex his que saluator r̄ eius filij sustinent: p̄gnantib; tenebris p̄ra filios lucis. Uex q; deus patrocinaf nō inualecūt. vñ nō apprehendūt lucem. vel q; celebritatē cursus lucis subseqūi nō valent p̄pter p̄p̄iaz tarditatē. vel quia si supucnentes expectant: fugant luce appropinquante. Oportet aut̄ id p̄siderare q; nō temp tenebre in sinistra parte sumunt: sed qnq; in bona f̄z illō psalmit: Posuit tenebras latibulū suū: dū ea que sunt erga deum ignota r̄ imperceptibilia sunt. De hac ergo landata caligine dicit: qm̄ versus lucem pergīt: illamq; apprehendit: q; quod erat caligo oīum ignozabat: in lucem cognitam verit̄ el qui dīdicit. **AVG.** r̄ de ciuit. dei. Hoc autē initū sancti euangelij quidā platonicus auris lris p̄scribendū: r̄ p̄ omnes ecclesias in locis emētissimis p̄ponendū esse dīcebat. **BED.** Nam alij euangeliste christum in tempore natū describunt. Joannes vō eundez in principio testat fuisse dicens: In principio erat verbū. Alj inter homines eū subito apparuisse commemorat: ille ipm̄ apud deum semper fuisse testat dicens: Et verbū erat apud deum. Alj cum verū hominē: ille verū confirmat deum

dicens: Et oēs erat verbū. Alj hominē apud homines eum temporaliter conuersatū: ille oēs apud oēs in principio manentē dicit dicens: Hoc erat in principio apud deū. Alj magnalia que in boie gessit perhibet: ille q; vniuersam creaturā p̄ ipm̄ deus p̄ fecerat docet dicens: Oīa p̄ ipm̄ facta sunt: r̄ sine ipso factū est nihil. **Suit homo missus a deo: cui nomen erat iohannes: hic venit in testimonium: ut testimonium perhiberet de lumine: ut omnes crederent per illum. Non erat ille lux: sed ut testimonium perhiberet de lumine.** **AVG.** Ea que dīcta sunt sup̄ius de oīnitate xpi oīa sūt: qui sic venit ad nos: fm̄ q; apparuit hō. Quia igit̄ sic erat hō ut lateret in illo oēs: missus est ante illū magnus homo: per cuius testimonium inueniret plūq; homo: r̄ q; est hic: fuit homo. **THE.** Nō angelus ut suspicionē multoz destrueret. **AVG.** Et quō posset iste verum deo dīcere: Missus a deo. **CHRY.** Nihil d̄ reliquo humanū esse estīma eo q; que dīcunt ab illo: non enī que eius sunt: sed que mittentis oīa loquit̄: ideo r̄ angelus nū cupatus est a p̄p̄eta dīcente: Ego mitto angelū meum. Angeli enī virtus est nihil p̄p̄riū dīcere. Hoc autēz qd̄ dicit: fuit missus nō eius qui ad esse p̄cessus ostensuum est. Sicut aut̄ istas missus fuit: nō alunde q; a mūdo: s; a ita quo vidit dīm sedentē super solū ex cellum r̄ cleuatū ad plebem: sic r̄ iohannes a deserto ad baptizanduz mīst. Hic enī: qui mīst: me baptizaf ille mīst dīxit: Sup quē videris r̄. **AVG.** Quid vocabat: Cui nomen erat iohannes. **ALCVI.** i. gratia dei vel in quo est gratia: q; gram noui testamēt. i. xpm̄ suo testimonio p̄mū mūdo i nominat. Uel iohannes interpretat cui donatū est: quia p̄ grāz dei donatū est illi: regem regū: nō solum p̄currere: s; etiā b̄ p̄p̄icare. **AVG.** Quare venit: hic venit in testimonium ut testimonium perhiberet de lumine. **ORI.** Quidāz improbare n̄tant edicta de christo testimonio p̄p̄etarū dīcentes: Non egere testib; dei silitū habentēz credulitatē sufficientiā: tam in his que p̄mū salubribus verbis: tam in mirabilib; operibus suis. Siquidē r̄ moyses credi meruit per verbū r̄ virtutes: nō egens suūz testibus. Ad hoc dīcendū est q; multis existētib; causis inducentib; ad credendū: plerūq; quidā ex hac demonstratiōe nō admīrant: ex aliā vō habēt eam ut credant. Derogant aut̄ est qui p̄ cunctis hominib; homo factus est. Cōstat igit̄ quodā ex dīctis p̄p̄etis ad christi admiratiōnem coactos: mirantes tot p̄p̄etarū ante eius aduentū vocem: cōstitūtes natiuitatis eius locū r̄ alia b̄nīsmōl. Illud quoq; aduertendū q; p̄dīglose virtutes ad credendū p̄nocare poterant eos qui tempore xpi erant: nō aut̄ post longa tempora nō fabulosa quēdā estīmata fuerunt plus enim peractis virtutib; facit ad credulitatē que cū virtutib; queritur p̄p̄etia. Est aut̄ r̄ tale quid dīcere: q; quidā in hoc q; testimonium p̄bent deo honorati sunt. P̄nare vñ: ergo chorū p̄p̄etarū ingenti gratia: qui dicit illos nō oportere de christo testimonium exhibere. Accedat aut̄ his iohannes: ut testimonium de luce perhibeat. **CHRY.** Non ea indigente testimonio: sed p̄pter qd̄ ipse iohannes docet dicens: Ut omnes crederent p̄ illum. Sicut enim carnē induit ne omnes p̄dererit: r̄ p̄conem hominē mīst: ut cognatū audientes vocem facilius aduenirent. **BED.** Non autem ait: Ut omnes crederent in illum. Maledictus enim homo qui p̄fidit in homine: sed ut oēs crederent per illum: hoc est p̄ illius testimonium crederent in lucem. **THEO.** Si vero aliqui non crediderint excusabilis permanet ipse. Nam r̄si aliquis includens se in oīo caliginis: r̄ ipm̄ solis radii nō illustra: ipse eam tribuit r̄ non sol: sic iohannes ut omnes crederent missus fuit: sed si mīne p̄secutū est: ipse hūius rei cā non exītit. **CHRY.** Quia vō multū apud nos maior dīatur: eo

staturo: eo qui testimonium perhibet r̄ oīnī: fide esse videtur: ne quis r̄ de iohanne hoc suspicet: hac suspiciōē destruat dicens: Non erat ille lux: sed ut testimonium perhiberet de lumine. Et vō si hūic istā opionē hoc resūpīt ut testimonium perhibet de lumine: qm̄ est qd̄ dī: r̄ magisteratio fmonis q; explanatio doctrine. **THE.** Sed dicit aliquis: ergo neq; iohāne neq; sanctorū quempiā lucē esse vel fuisse dīcimus: sed si sancto r̄ alique lucem velimus dīcere: ponam lucem ab ipso articulo: ut si interrogat: fueris: virtus iohannes est lux sine articulo secure p̄cedas. Si vō cū articulo nō concedas. Non enī est ipsa lux p̄ncipalior: sed lux dīcitur quia fm̄ participatiōnem lucem habeat a vero lumine. **Erat lux vera que illuminat omnem hominē venientem in hunc mundū.** **AVG.** De quo lumine iohāne testimonium perhibeat ostendit dicens: Erat lux vā. **CHRY.** Uel aliter. Quia superius de iohanne dixerat q; venit r̄ missus est: ut dicitur de luce: quis hoc audiens p̄pter testantē recentēz p̄ntiā r̄ de eo cui testimonium perhibet: talem quēdā suspiciōnem accipiat: redupit mentem r̄ ad eam que sup̄ia omne p̄ncipiū est: transmīst existētiā dicens: Erat lux vera. **AVG.** Quare additū est vera: q; r̄ homo illuminat: oī lux: sed vera lux illa est que illuminat. nam r̄ oculi nō stri oīcunt lumina: r̄ tamen nū aut p̄ noctem lucerna accendat: aut per oīem sol exeat: lumina illa sine cā patent. vnde subdit: Que illuminat omnē hominē. Si omnē hominē: ergo r̄ ipm̄ iohāne. Ipse ergo illuminabat: a quo se demonstrari volebat. Quomodo enim plerūq; sūt ut in aliquo corpore radiato cognoscat ortus esse sol que oculis videre non possumus: quia qui saucios habent oculos: idonei non sunt videre parietem illuminatū aut aliquid hūalmodi: sic omnes ad quos venerat christi: minus erant idonei euz videre. Radiavit iohāne: r̄ per illū consistentem se illuminatū: cognitus est ille qui illuminat dicit autem: Venientem in hunc mundum. nam si illuc nō recederet: non esset illuminatus: sed ideo hic illuminatus: quia illuc recessit: vbi homo poterat esse illuminatus. **THE.** Erubescat manicheus qui conditori maligni r̄ tenebrosi: nos asserit creaturas. Non enim illum naremur: si veri luminis creature nō essem. **CHRY.** Ubi sunt etiam qui nō dīcunt eum verum deum: hic enīz lux vera dī. Sed si illuminat omnē hominē venientē in hunc mundū: qualiter pot sine lumine permanserunt. Nō enim omnes cognouerūt christi cultarum. Illuminat igit̄ omnem hominē quantum ad eum pertinet. si autem quidā mentis oculos claudentes nō iuerunt recipere lucis hūi radios non a lucis natura obtenebratio est eis: sed a malitia eorūz qui voluntarie priuāt seip̄os gratie dono: nā gratia quidem ad omnes effusa est. Qui vero nolunt deo no hoc frui s̄bīp̄s hanc impudentē ceatatem. **AVG.** Uel qd̄ dicit: q; illuminat omnē hominē: sic intelligimus non quis nullus est hominū qui nō illuminetur: sed quia nisi ab ipso nullus illuminat. **BED.** Sine naturali ingenio: sine sapientia diuina: sicut enim nemo a seip̄o eē: sic etiam nemo a seip̄o sapiens esse potest. **ORI.** in hom. Uel aliter. Non de his qui de oculis semini causis i specie corporales p̄cedant debemus intelligere q; illuminat hominē venientē in hunc mundū: sed de his qui spiritaliter p̄ regenerationē gratie que datur in baptizate in mundūz veniant inuisibilem. Eos itaq; vera lux illuminat qui in mundūz virtutū veniunt: non eos q; in mūdo vitiōz ruunt. **THEO.** Uel aliter. Intellectus nō vbi traditus ac nos dirigens qui r̄ naturalis rō noiatur de lux tradita nobis a deo. Sed quidā male rōne: vitētes seip̄os obscurauerunt. **In mundo erat: r̄ mundus per ipm̄ factus ē**

r̄ mundus eum non cognouit. **AVG.** Lux que illuminat omnē hominē venientē in hunc mundū: hac venit per carnem: quia oīum hic effectus oīnitate a stultis cū r̄ iniquis videri non poterat: de quibus sup̄ia dīctum est: Tenebre eam non comp̄henderunt. r̄ ideo dīcitur: In mundo erat. **ORI.** in bo. Ut enim qui loquitur: oīum loqui cessat vōz eius esse dīcunt r̄ eanescit: sic celestis pater si verbum suū loqui cessat: effectus verbi: hoc est vniuersitas verbo cōditā nō subsistet. non autem putes: quia sic erat in mundo: quomodo in mundo est terra: peccata: r̄ homines: s; quomodo artifex regens quod fecit. vnde sequitur: Et mundus p̄ ipm̄ factus est. Non enim sic fecit quomodo facit faber qui enīz fabricat extrinsecus est ad illud quod fabricat. Deus autem infusus mūdo fabricat vbiq; posuit: r̄ nō recedit ab aliquo: p̄sentia maiestatis facit quod facit: r̄ gubernat qd̄ facit: sic ergo erat in mundo: quomodo per quē factus est mundus. **CHRY.** Et iterūz quis in mūdo erat: sed non ut mundi contemperantēz p̄pter hoc induxit: Et mundus per ipm̄ factus est. per hoc r̄ rursus te deducens ad eternam existētiāz vniuentū. qui enī audierit quoniam opus eius hoc totūz: r̄i valde insensibil fuerit: cogatur concedere ante opera esse factorē. **THE.** Simil autēz hic r̄ martionis subuertit rabiez qui malīgnuz conditorē cuncta produxisse dīcebat: necnon r̄ arrij qui filiaz dei dīcebat creaturaz. **AVG.** Quid ē autē: mundus per ipm̄ factus est. Celi terra: mare: r̄ oīa que in eis sunt mundus dīcitur. Iterū in alia significatiōe: dilectores mundi mundus dīcuntur. de quo sequit: Et mundus euz nō cognouit. Non enī celi aut angeli aut sidera non cognouerunt erratozē: quē consentitur demonia: oīa vndiq; testimonium perhibuerunt. Sed qui non cognouerunt euz: qui amando mundū dīcti sunt mūdus amando enī mundūz habitamus corde in mundo: nam qui non dīligunt mundū: carne versantur in mundo: sed corde inhabitant celū: sicut apostolus dicit: Nostra conuersatio in celis est. amando igitur mundūz: hoc appellari meruerunt vbi habitant. Quomodo enī euz oīum mala est illa domus aut bona: non parietes incusamus aut laudamus: sed inhabitantes: sic r̄ mundūz dīcimus qui inhabitant mundū amando. **CHRY.** Qui autēz dei erant amici: cum cognouerunt euz ante corporales p̄sentia: vnde r̄ christus ait: Quoniam abraham pater vester exultauit vt videret diem meuz. Cum ergo nos interpellant gentiles dīcentes: Quid est quod in vltimo tempore venit nostraz operaturus saluez: tanto tempore ne gligens nos: dīcimus quoniam r̄ ante hoc in mundo erat r̄ prouidebat operibus suis: r̄ omnibus dignis cognitū erat. r̄i eū mundus non cognouit: hi tamen quibus mūdus non erat dignus eū cognouerunt. Dicens autē: Mūdus eum non cognouit: hūiciter causam ignozantię p̄buit. Mūdū enī vocat hoīes qui soli mūdo affixi sunt: r̄ q; mūdi sūt sapit. Nihil aut̄ ita turbat mentē: vt liquefierit amore p̄sentium. **In propria venit r̄ sui eum non receperunt. Quotquot autem receperunt eum: dedit eis potestatem filios dei fieri his qui credunt in nomine eius. Qui non ex sanguinibus: neq; ex voluntate carnis: neq; ex voluntate viri: s; ex deo nati sūt.** **CHRY.** Dixit q; mundus euz non cognouit de superioribus loquens temporibus: sed de reliquo sermonez induxit ad p̄dicatiōnis tempore: r̄ ait: In propria venit. **AVG.** Quia scilicet oīa per ipm̄ facta sunt. **THEO.** Ut per propria mundū intelligas: siue inde am quam pro hereditate elegerat. **CHRY.** In pp̄ria ergo venit non gratia sue necessitatis: sed gratia beneficii suoz. Sed vnde venit qui omnia implet r̄ vbiq; adest. **f 4**

Et quidem que ad nos delectatione hic operatus est: quia enim in mundo existens non putabatur adesse: eo quod non dum cognoscatur: dignatus est induere carnem. De deificatione vero hanc et condensationem presentis vocat. Misericors autem existens deus omnia facit: nos enim virtutem splendens: et propter hoc quidem nullam necessitatem: sicut vero et beneficiis volentes ad se atra hic: et propterea venientem cum hi quidem susceperunt: alij vero non receperunt. Nullam enim vult inani neque coactum habere simulatum: inuicem enim trahi par est cum eo qui totaliter non seruit. unde sequitur: Et factum non receperunt. Iudeos nunc suos dicit: ut populuz peccatorem: sed et omnes homines ut ab ipso factos. et sicut superius pro communi verecundatus natura dicebat: quoniam mundus per ipsum factus conditorum non cognouit: ita et hic rursus pro iudeorum anxius in deuotione gratias ponit accusationem dicens: Et factum non receperunt. AVG. Si autem omnino nullus recepit: nullus ergo saluus factus est. Nemo enim saluus fiet: nisi qui christum receperit. et ideo addit: Quotquot autem receperunt eum. CHRYS. Sicut sunt serui sine liberi: sine greci sine barbari: sine insipientes sine sapientes sine mulieres sine viri: sine pueri sine senes: omnes eodem digni facti sunt honore. de quo sequitur: Dedit eis potestatem filios dei fieri. AMBRO. Magna benevolentia vnica nati est: et noluit manere vnus: non timuit habere coheredes: quia hereditas eius non sit angusta si multi possederint. CHRYS. Non est dixit: quoniam fecit eos filios dei fieri: sed dedit eis potestatem filios dei fieri: ostendens quoniam modo opus est studio: ut ea que in baptismo adoptio forma est imaginem incontaminatam semper custodiamus. Simul autem ostendens quoniam potestatem hanc nullus non habet vel auferre poterit: nisi nos ipsi auferamus. Si enim qui ab hominibus de omnibus aliquarum rerum suscipiant tantum habent robur quantum fere hi qui viderunt. multo magis nos qui deo potestatem hoc honore. Simul autem ostendit iere vult: quoniam hec gratia aduentu volentibus et studensibus. Etiam in potestate est libertas arbitrij: et gratie operatione filios dei fieri. THEO. Uel quia in resurrectione filiationem perfectissimam consequentur: sicut quod apostolus dicit adoptionem filiorum dei expectantes redemptionem corporis nostri. Dedit ergo potestatem filios dei fieri. Libentiam gratiam in summa gratia consequetur. CHRYS. Et quia in his ipsi ineffabilibus bonis: hoc quidem est dei. sicut gratias: illud vero hominum. sicut fidei: subiungit: His qui cre. in nomine eius. Quid igitur non dicit nobis o iohannes quod eorum sit supplicium qui cum non receperunt: quia nunc ista supplicio fiet malum quod placente eis potestatem filios dei fieri non stant: sed volentes se ipsos tanto punant honore: sed etiam inextinguibilis eos suscipiet ignis: quod postea manifestius reuelabit. AVG. Creditores ergo qui filij dei sunt: et fratres christi vniuersi nascunt. Nam si non nascunt filij quomodo esse possunt: sed filij hominum nascuntur ex carne et sanguine et ex voluntate viri et complexu coniugij. Illi autem quomodo nascuntur subdit: Qui non ex sanguinibus: tanquam maris et femine. Sanguis vel sanguines non est lacrima: sed quia grece possumus et pluraliter: maluit ille qui interpretatur sic ponere: et quasi minus latine loquitur in grammatice: et tamen explicare veritatem: sicut autem dicit infirmorum. Ex sanguinibus enim maris et femine homines nascuntur. BED. Sciendum etiam est: quia in scripturis sanctis sanguis cum de pluraliter: potest significare solus. unde: Libera me de sanguinibus. AVG. In eo autem quod sequitur: Neque ex voluntate carnis: neque ex voluntate viri: carne pro femine posuit: quia de costa facta cum eadem ad dicit: Hoc nunc os de ossibus meis: et caro de carne mea. Ponit ergo caro pro parte quo aliqui spiritus pro marito: quia ille imperare dicitur: ista seruire. Quid enim peius est

mo ubi femina huius imperium super virum: hi ergo neque ex voluntate carnis: neque ex voluntate viri: sed ex deo nati sunt. BED. Carnalis enim singulari generatio a proleto coniugij dicitur originem: et deo spiritualis spiritus sancti gratia ministrat. CHRYS. Hoc autem narrat euangelista: ut videtur et humilitate prioris partus qui est per sanguinem et voluntatem carnis addiscetes: et aliquid secundum qui per gratiam et nobilitate est cognoscetes: magna quidem hic suscipimus intelligentiam et dignam dono ipsius qui generat: multum post hoc studium demonstramus.

Et verbum caro factum est: et habitauit in nobis. AVG. Cum dixisset. Ex deo nati sunt: quasi ne mira remur et horremus tantam gratiam et nobis incredibile videretur: quia homines ex deo nati sunt: quasi securitatem faciens alii: et verbum caro factum est. Quid ergo miraris quia homines ex deo nascuntur: attende ipsum deum ex hominibus natum. CHRYS. Uel aliter: Cum dixisset: quoniam ex deo nati sunt qui susceperunt eum: huius honoris posuit causam: hoc scilicet verbum fieri carnem. factus est enim proprius filius dei hominis filius: vnde filios hominum faciat filios dei. Cum autem audieris: Quoniam verbis caro factum est: ne turberis: neque enim substantiam conuertit in carnem. hoc enim vere in primam est intelligere: sed manens quod est: sui formam assumpsit. Quia enim sunt qui dicunt: quoniam fantasmata quedam fuerint omnia que incarnationis sunt: eorum blasphemiam destruens: hanc dictionem: factum est posuit. non transmutationem substantie: sed carnis vere assumptionem representare volens. Si vero dixerint: quoniam deus omnino potens est: quare et in carnem transmutari non potuit. Dicemus quod transmutari ab illa incorruptibilis natura omnino potest. AVG. xv. de trinitate. Sicut autem verbum nostrum vox quodammodo corporis sit assumendo eam in qua manifestatur sensibus hominum: sic verbum dei caro factum est: assumendo eam in qua et ipsius manifesta remur sensibus hominum. Et sicut verbum nostrum sit vox nec mutatur in voces: ita verbum dei caro quidem factum est: sed absit ut mutaretur in carnem: assumendo quippe illam non in eam se presumendo et hoc nostrum vox sit: et illud caro factum est. EX gestis concilij ephebensis: Sermo enim quem proferimus quo in alterutro locutionibus utimur sermo est incorporeus: non aspectui subiectus: non tactu tractabilis: sed cum sermo inducit litteras et elementa visibilibus sit: aspectu comprehenditur: tactu tractatur: sic et verbum dei quod naturaliter inuisibile est visibile fit: et quod natura incorporeum est: inuenitur esse tractabile. ALCVIN. Cum etiam credamus animam incorpoream corpori coniungi: ut ex his duobus fiat vnus homo: facilius possumus credere diuinam substantiam incorpoream in corpore coniungi in vnione personae: ita ut verbum in carne non sit conuersus: nec caro in verbum: cum nec corpus in animam: nec anima conuertatur in corpus.

THEO. Appollinaris autem laodicensis in hoc verbo heresim statuit: dicebat enim quod christus animam rationalem non habuit: sed in carne habens: diuinitatem pro anima que corpus regit et gubernat. AVG. contra fer. arriani: Si autem mouentur in eo quod scriptum est: quod verbum caro factum est: nec ibi anima nominatur: intelligat carnem pro homine posuit: a parte totum figurate locutionis modo sicut dicit: Ad te omnis caro uenit. Item ex operibus legis: quod non iustitiam cabitur omnis caro: quod apertius alio loco dicit: Non inuiscibilis homo ex operibus legis. Sic itaque omnia: Verbum caro factum est. ac si diceret: Verbum homo factum est.

THEO. Euangelista volens ostendere inenarrabilem dei deitatem: carnem memorat: ut illius admireremur misericordiam: quoniam propter nostram salutem quod omnino remota: et ostens est ab eius natura: assumpsit. sicut carne. anima namque habet aliquam propinquitatem ad deum. Si autem verbum incorporeum est

carne est: et humanam animam non assumpsit: sequeretur quod ad hoc anime nostre carate non essent quod enim non assumpsit: sed carnem. Et qualis uerbo: cum anima pro peccatoribus: ut carnes assumendo sanctificauerit id quod est principalis infirmis reliquerit: Subuertitur ex hoc dicto notio: quod dicebat quod non deo: verbum ipse idem factus est deus ex sacro conceptu sanguine uirginis: sed uerbo peperit huiusmodi deus deus erat specie: et uel uerbum illi erat conuersum: et ex hoc deos filios affererat: vnum natum de uirgine. sicut huiusmodi: aliter de deo. sicut filium homini illi plus cum sine gratia habitumque et amore. Contra que euangelista dixit: quod ipse uerbum factus est homo: non quod uerbum inueniens huiusmodi uerbum se sibi inuenit. CHRYS. ad notandum: Carnem enim animam animam rationalem uerbum factum sine substantia ineffabiliterque et intelligibiliter factum est homo: et appellatus est filius hominis: non secundum uoluntatem solam aut beneplacitum: sed neque in assumptione persone solius diuinitatis quod ad vnionem collate nature vnus aut ex ambobus christus et filius: non quasi differentia nature interempta propter adunationem. THEO. Ad discendum ergo pro hoc quod dicitur: Verbum caro factum est: quod ipse uerbum est homo: et filius dei existens factus est filius mulieris: que principium dei generat: nuncupat: tanquam uel in carne genuerit. HYLAR. de trinitate. quidam autem uolentes uirginem deum quod in principio apud deum erat deus uerbum: non substantiam deum esse sed sermonem uocis emisse: ut quod loquentibus uerbum factum: hoc sit patri deo filius argute subripere uoluntate subsistens uerbum deum et manens in forma dei: pro homo natus sit: ut cum huiusmodi illam bene potest originem cum spiritu uel conceptionis sacre generat: non deus uerbum huiusmodi se ex parte uirginis efficiens existerit: sed ut propter spiritus propter: ita in lesu uerbum dei fuerit. Et arguere non solent quod christum dicamus esse natum non nostri corporis atque huiusmodi: cum nos uerbum carne factum: nostre similitudinis nati uerbum predicemus ut uere dei filium uere huiusmodi filium natus sit. et ut per se sibi assumpsit: uirginis corpus: ita ex se sibi animam assumpsit quod uerbum ab huiusmodi nati signatam originibus sibi. et cum ipse ille filius hominis sit: quod ridicule pro deo filius qui uerbum caro factum est: alii nescio que tanquam propter uerbum dei animam predictam huiusmodi cum omni lesu christus et deo filius et huiusmodi filius sit. CHRYS. Ne autem ab eo quod dicitur: Verbum caro factum est: incorporeum suspicentis uersionem illius incorporealis nature subdit: Et habitauit in nobis. Quod enim habitauit: non idem est cum habitaculo: sed aliud. aliud autem dico: sicut natura: vnione uero et copulatione vnus est deus uerbum caro neque confusione facta neque destructione substantiarum. ALCVINVS. Uel habitauit in nobis. sicut in huiusmodi conuersus est.

Et uidimus gloriam eius gloriam quasi unigeniti a patre: plenum gratie et ueritatis.

CHRYS. Cum dixisset filium dei factum sum: et si aliter quod hoc uerbum caro factum est: rursum ipse dicit et aliud lacrum: Et uidimus gloriam eius. quam uerbum non uidissemus: nisi per conformationem humanitatis uisus esset nobis. Si enim moysi non sustinerunt faciem glorificari uideri: sed uelamine opus fuit quibus uisum non esset: etiam existit: inaccessibilem superius quod uerbum nos tunc et terrestres sufferre possemus. AV. Uel aliter: Quia uerbum caro factum est et habitauit in nobis: Ita natiuitate colligitur fecit: unde tergerent oculi cordis nostri: ut possim uideri maiestatem eius propter eius humanitatem. et ideo dicit: Et uidimus gloriam eius. Gloriam eius ne mo posset uidere nisi humilitate carnis sanaretur. Irruerat enim hominum quasi puluis in oculis de terra oculis iste sanauerat: caro te sanat. Carnalis enim anima facta erat: consentiendo carnalibus affectibus: inde fuerat oculus cordis cecatus. medicus fecit tibi colligitur: quoniam sic uenit

ut de carne uita carnis extingueret. Uerbum enim caro factum est: ut possit uideri: Uidimus gloriam eius. CHRYS. Subdit autem: Quasi unigeniti a patre: quia multi prophetarum glorificati sunt: puta moyses: bellas belisens: et alij multi quod cumque miracula ostenderunt: sed et angeli hominibus apparuerunt: et eas que proprie nature conuiscant lucem manifestantes. sed et cherubin et seraphin cum multa gloria uisa sunt: et propheta Ab oibus his nos abducens euangelista: et supra omnem naturam et conseruorum nostrorum claritate erigens mentes: ad ipsum nos perducit uertices. q. o. Non ut propter aut aliter uerbum uel angelus aut archangelus aut aliquid superiorum uirtutum est gloria quare uidimus: sed quia si ipse deus: ipse regis: ipse naturalis filij uirginis GREG. In sacro enim eloquio: Sicut et quasi aliquando non pro similitudine ponit: sed pro ueritate. unde et istud. Quasi unigeniti a patre. CHRYS. Ac si diceret: Uidimus gloriam eius: quare dicebat et conueniens est habere unigeniti et naturales filios. Consuetudo enim multorum regem ualde ornatum uidentem: ubi cum alijs enumerantes non possunt unigenitum representare claritatem hoc in dicitur: Quid oportet multa dicere: quasi rex ibat: sic et iohannes dicit: Uidimus gloriam eius gloriam quasi unigeniti a patre. Angelus enim appareret ut serui et omnium habentes oia agebat. ipse uero ut dominus cum humiliter forma appareret: sed et creature omnium cognouerunt: stella magos uocans: angelus pastores: puer exultans in uero sed et pater testatus est de celis: et paradus super ipsum aduenit. sed et ipsa rerum natura omnia uba claris clamat: quoniam rex celorum aduenit. Etiam deo omnes fugiebant: infirmitatis species soluebantur: mortuos uiuere: et sepulchra: et animas a malis ad uirtutis uertices agebat. Quid uerbum deus dicit proceptum propter philosophia: celestium legum uirtutes: angelice uirtutis bonam ordinationem: ORI. in ho. Et autem quod sequitur: Plenum gratie et ueritatis: duplex intellectus est. Potest enim de humanitate ac diuinitate incarnati ubi accipit: ut plenitudo gratie referat ad humanitatem: sicut quia christus caput est ecclesie: et propter inuenit: creature uirtutes: quoniam maximam et principalem gratie exemplum qua nullis precedebat meritis homo efficiatur deus: et ipso pro modo uirtutis manifestum est. Potest etiam plenitudo gratie christi de spiritu sancto intelligi: cui septiformis operatio humanitatem christi implet. Plenitudo uero ueritatis ad diuinitatem referat. Si uero plenitudinem gratie et ueritatis de nouo testamento mauis intelligere: non in congrue pronuntiabis plenitudinem gratie noui testamenti esse per christum donatam: et legalium simbolium ueritatem in ipso esse impletam. THEO. Uel plenam gratiam propter eius uerbum gratiosum erat dicente dauid: Diffusa est gratia in labijs tuis. Et ueritate sicut quod moyses et propter loquebantur: aut operabantur in figura: christus autem cum ueritate.

Joannes testimonium perhibet de ipso: et clamat dicens: Hic erat quem dixi: qui post me uenit ante me factus est: quia propter me erat.

ALCVI. Dixerat superius fuisse missum huiusmodi ad perhibendum testimonium: hic determinat testimonium suum quod manifeste percurso: pronuntiat: ubi dicit: Joannes propter testimonium de ipso. CHRYS. Uel aliter hoc dicitur ac si dicitur: Non est uerbum quod nos dicitur: cum eo multo tunc et mese ipse uisus non uiderat: nec et promissus fuerat: et testimonium propter huiusmodi aut euangelista reuoluit eum testimonium: quia multam admirationem huius uiri habebant in deo. Et alij quidem euangeliste antequam meminerunt propter huiusmodi dicentes: Hoc factum est ut impleatur quod dictum est per prophetas. Hic autem alio: et recentiorum te fitez inducit: non intendens a seruo dominatorem facere fidei dignum: sed audientium imbecillitati condescendens

Quodmodum enim nisi serui formam assumpsisset: non ita facile susceptibilis factus esset: ita nisi serui voce audiret seruos percreta: nequaquam multi iudeorum verba eius susceperunt. Sequitur: Et clamavit. I. cum pro populo sine libertate sine subractione oia pdicat. Nō autē a principio dixit: qm̄ hic ē filius dei vniuersus naturalis: s3 clamat dicens: Hic erat qui dixit: qui post me venit ante me factus ē: quia prior me erat. Quomodo enim matres autem non confestim pullos suos volatione docēt: sed post mo quidez extra nidus educant: postea vero alias multo velociore volationem apponunt: sic et iōanes non confestim iudeos ad alta duxit: sed interim paululum a terra eos euolare docuit dicens qd̄ christus melior eo erat qd̄ non parua interit erat. Et vide qualiter sapienter inducit testimoniu. non enim solū apparentez christus monstrat: sed et anteq̄ apparuisset eum predicat. Qd̄ significatur i hoc qd̄ dicit: Hic erat d quo dixi: Hoc autē fecit vt facile susceptiuus esset. christus hominum mente iam pcedente vt ab alijs que d̄ eo dicta erāt: et nihil ad hoc humilitas habitus noceret. Ip̄ enim humilis et communi oibus forma christus videbatur: vt si simul et verba bec audissent de eo: et cum considerassent: iōannis testimoniu derisissent. THE. Dicit autē: Qui post me venit: videlicet fm̄ tempore natiuitatis: s3 enim mensibus prior christo iōannes erat fm̄ humanitatez. CHR̄. Uel hoc non dicit de ea generatione que est ex maria. Jam enim nat⁹ erat christus quando hec a iōanne dicebantur: sed de aduentu eius ad predicationez. Dicit autē: Ante me factus est. I. clarior ē et honorabilior: ac si dicat: Nō quia prior veni ad predicanduz ex hoc maiorz me esse illo existime tis esse. THE. Arriani vero hanc litteram sic exponunt: volentes ostendere qd̄ dei filius non est a patre genitus: sed factus: sicut vna alia creatura. AVG. Non ergo intelligitur factus ē anteq̄ ego essem factus: sed antepositus est mihi. CHR̄. Si autem quod dicitur Ante me factus est: de productione ad esse intelligatur. superfluu⁹ esset qd̄ additur: Quia prior me erat. Quis enim est ita insipientis vt ignoret quoniam ex quo ante euz factus ē: prior eo erat: quia ante me factus ē: ergo quod dicit: Ante me factus est: de honore intelligitur. hoc enim qd̄ sum⁹ erat: factus dicitur: quia consuetudo erat antiquo rā pphetaz d̄ futuris quasi de iam pteritis loqui.

Et de plenitudine eius. I. oēs accepimus: et gratiaz p gratia: qz lex p moysen data ē: gratia et veritas per iesum christum facta est.

ORI. Sermo iste in pfona baptiste de christo testantis prolatus est: quod plurimos fallit ex hinc vsq̄ illuc ille enarrauit: credentes in persona iōannis apostoli recitari. Inconsequens autē est putare subito et quasi intempestiue interrupti baptiste sermones ex verbis discipuli et cuius scienti percipere dictorum collationez in propatulo constat series dicit. Dixerat enim ob hoc: Ante me factus est: qz prior me erat. Ex hoc autē coniecto priorz me fore qd̄ eius plenitudine ego quidez et ante me prophete accepim⁹ gratiam: secundaz pzo prima. Pertigerunt enim et illi post figuras per spirituz ad veritatis speculationez: hinc etiaz perpendimus ex plenitudine eius accipientes leges quidez per moysen fore dataz: gratiaz autē et veritate per iesum christum: nedū fore datā sed factaz patre quidez legē ante per moysen: gratia et veritate faciente per iesum. Sed si iesus est qui dicit: Ego sum veritas: quod veritas sit per iesum. Sed intelligendum est qd̄ ipsa veritas substantialis ex prima veritate et eius imagine sculpte sunt multe veritates in his qui veritate tractant: nequaquam per iesum christum facta ē nec priorz per aliquē: sed vitas puta que consistit i paulo et ap̄tis per iesum christum facta est. CHR̄. Uel aliter: Coniungit hic testimonio iōannis baptiste suū testimoniu iōannes

euāgelista dicens: et de plenitudine eius. Nō p̄terito ris est verbū: sed discipuli. q. o. Etiam nos omnes duo deciz et omnis plenitudo fidei et qui nōc sunt et futurorum de plenitudine eius accepimus. AV. Quid autē accepimus? Et gratia pzo gratia: nescio vt qd̄ nos voluerit intelligere de plenitudine eius accepimus: et usq̄ gratia pzo gratia: Accepimus enim de plenitudine eius pzo gratia: et rursus accepimus gratiaz pzo gratia: Quā gratia primo accepimus: fidem. Vocat enim gratia que gratia datur: hāc ergo accepit gratia p̄mā peccator: vt eius peccata dimitterent. et iteq̄ gratia pzo gratia. I. pzo hac gratia in qua ex fide visimus receptari sumus alia idest vitā eterna: vitā enim eterna quasi merces est fidei: s3 qz ipsa fides grā est: vitā eterna gratia ē pzo gratia. Nō erat ista grā in veteri testamēto: qz lex minabat: nō optabat: iubebat: nō sanabat languoz: ostendebat: nō s̄ ferebat: sed p̄parabat medico veniuro cū gratia et veritate: vnde sequitur: Quis lex per moysen data est: gratia et veritas per iesum christum facta est. Dicit enim. I. pzo le et eterna occidit mores dñi tui. ipsa ē gratia que p̄missa et non habita erat in lege. CHR̄. Uel accepimus gratia pzo gratia. I. pzo veteri noua. Sicut enim est iusticia et iusticia: adoptio et adoptio: circuncisio et circuncisio ita gratia et gratia: sed illa quidem vt typus: bec vero vt veritas. Hoc autē induxit ostēdens qm̄ et iudei gratia saluabatur: sed et nos oēs gratia salui sumus: misericordie autē et gratie fuit legem suscipere. Propterea cum dixisset Gratia pzo gratia: ostēdens magnitudinē eoz que data sunt subdit: Quia lex per moysen data ē: grā et veritas per iesum xp̄s facta ē. Et supra dde iōanes ad seip̄s p̄parans xp̄s ait: An me fact⁹ ē. Hic autē euāgelista ad eū qui illo tpe magis i admiratione apud iudeos erat qd̄ iōannes: ip̄i p̄pationē facit. I. ad moysen. Et p̄sidera p̄udētiam n̄ pionarum s3 rez p̄parationē facit: gratia et veritatez legi opponēs. et huic addit: Data ē: qd̄ ministrantis erat huic autē: facta ē: quod ē regis cū p̄tate oia operātis. qz gratia dde: qz cū p̄tate oia dimittēbat p̄tā. et grāz dde: qz b̄aptis matis oonū: et adoptio qz p̄ sp̄m nobis dat⁹: et alia multa ostēdūt. veritate autē pleni. sciem⁹: si figuras veteris legi vididerimus. Ea enim que in nouo testamēto pficiēda erāt: i veteri testō figuris p̄scripserūt: quas xp̄s veniēs adim pleuit. Cū figura data ē p moysen: vitas p veni facta ē. AV. xij. de trini. Uel grāz reitram⁹ ad sciaz: vitatē ad sapiēz: in reb⁹ enim p ip̄s ois: illa summa grā ē: qd̄ b̄o i vnitatē p̄one plunctus ē deo. In reb⁹ vō eternis: summa veritas recte tribuitur dei verbo.

Deum nemo vidit vnq̄. Unigenit⁹ filius qd̄ est in sinu patris: ip̄e enarrauit

ORI. Incōgrue eradiū asserit hoc pmulgatū fuisse n̄ a baptista s3 a discipulo. nā si illud de plenitudine eius nos oēs accepim⁹: a baptista plati ē quō nō ē sequens ip̄s de grā xp̄i suscipiēte et hāz p p̄tia grā: p̄tēntēz legē p moysen fore traditā: grāz vō et vitatē per iesum xp̄s pd̄it: scilicet esse q̄ter deū nemo vidit vnq̄ qd̄ vniuersus cum i patris gremio quiescat interpretationē ip̄i iōani: nec nō oibus his qd̄ de p̄fectione gustauerūt p̄cesserit. Non enim nūc p̄mitit⁹ anūciauit: nā p̄ius qd̄ ab̄raā fieret: ooz nos ab̄raā exultasse: vt videat ei⁹ gloria. CHR̄. Uel aliter: Euāgelista ostēdens multa eminetia d̄ oioz christi ad ea que p moysen dispensata sunt: vult de reliquo cāz rōnalez oie dicere. nā ille dde famulus existēs: minorz rez factus ē minister: hic vō oñator et regis fili⁹ existēs multo maiorz nobis attulit coexistēs semp pari et vides eū. pp hoc ita imlit dicens. Deum nemo vidit vnq̄. AV. ad paulinā: Quid gē qd̄ iacob dicit: Uidi oim̄ facie ad faciem. et quod de moyse scriptū: Quia loquebatur cum deo facie ad facie. et illud qd̄ p̄beta isaias loquēs de: c̄p̄lo ait. Uidi oim̄ sabaoth sedentē i throno.

GRB. xvij. moza. Sed patet vā intelligi qd̄ d̄is hic moraliter vultur: videri per quasdam imagines potest deus: sed per ipsam naturā sue speciem nō potest: vt anima gratia spiritus afflata: per figuras quasdam deuz videt: sed ad ipsam vim eius essentia non pertingat. hinc est enim qd̄ iacob qui deum se vidisse testatur: non nisi angelum vidit: hinc est qd̄ moyses qui cum deo facie ad faciem loquitur dicit: Ostende mihi te: et ip̄e manifeste vt videam te. Ex qua eius petitionē colligitur: quia cum fitebat per incircumscrip̄te nature sue claritatem carne re quem iam ceperat per quasdam imagines videre.

CHR̄. Si autem antiqui patres ipsam viderunt naturam nequaquam differenter considerassent. simplex enim quedam est et infigurabilis: non sedet: neqz stat: neqz ambulat: bec enim corporum sunt. vnde et per p̄phetas dicit: Ego visionem multiplicauit eis et in manibus p̄betarum assimilatus sum: hoc est descendendi eis: non qd̄ eam apparuit: quia enim filius dei per veram carnem apparuit: erat nobis: primo exercitauit eos videre deum: sicut possibile erat eis videre. AVG. ad paulinā: Sed cum scriptum sit: Beati mūdo corde: quoniam ipsi deum videbunt. et iterum. Cū appuerit similes eis erim⁹: quoniam videbimus eum sicut ē: quid ē qd̄ hic dicit: Deum nemo vidit vnq̄. An fortasse r̄ndetur qd̄ illa testimonio de videdo deo sunt nō de viso: ipsi enim deuz videbūt: d̄cum est: non viderunt: et nō vidimus sed videbimus eū sicut ē: oēs enim nemo vidit vnq̄. Uel in hac vita sicut ip̄e ē: vel etiā in angelorum vita sicut visibilis ista que corporali visione cernunt. GREGO. xvij. moza. Si vero a quibusdam pot in hac corporeali carne viuētib⁹: sed in incircumabile virtute crescentibus quodam contemplationis acumine eterna claritas dei videri: hoc ab hac sententia non abhorret: quoniam d̄ q̄ sapiētiam que deus est videt: huc vite fundimus moza. ne iam eius amore teneatur. AV. xij. super genesim ad litteram: Nisi enim ab hac vita quisqz quodammodo moriatur: sine omnino extensio corpore: siue ita auersus et alienatus a carnalibus sensibus: vt merito nesciat sicut apostolus ait: vtrū in corpore an extra corpus sit: nō in illam rapitur et subuectur visionē. GRE. xvij. moza. Sciendū vero est qd̄ fuisse nonnulli qui deum videret in illa regione beatitudinis in claritate sua conspici: sed in natura minime videri: quos n̄m̄z mino: in quōstio nis subtilitas sedelit. neqz enim illi simplici et incōmutabili essentia aliud est claritas: aliud natura. AV. ad paulinā: Si autē dicitur: in hoc qd̄ scriptum ē: Deum nemo vidit vnq̄: homines tantūmodo intelligendos. naz hoc apostolus planius explicans: Quem nemo inquit hominū vidit: sed nec videre pot vt ita dicitur sic: Deuz nemo vidit vnq̄: ac si diceret: Nullus hominuz. questio illa solū vt debuit: vt non sit huic sententia contrarium qd̄ ois ait: Angelū eoz semper vident faciez patris mei: vt. i. angelos deuz videre credamus: que nemo vidit vnq̄. i. hominuz

GRE. xvij. moza. Sunt in nonnulli qui nequaquam deū videre nec angelos suspicant. CHR̄. Dicitur qd̄ ip̄s quod deus est: non solum p̄phete sed nec angelū vidit: nec arch̄geli. S3 si interrogauerit eos audites de substantia nihil respondentez: gloria vero in excelsis deo n̄ solum cantantes: sed et in terra pax hominibus bone voluntatis. Et si a cherubin et seraphin concupuerit aliquid d̄scere: mysticaz sanctimonij melodiam audies: et quoniam plenum est celuz et terra gloria eius. AVG. ad paulinā: quod quidem in tantū veruz ē quia dei plenitudine nullus non solum oculis corporis sed vel ip̄s mēte aliquando comprehendit. Aliud ē enim videre aliud totum videndo comprehendere: quando quidem id videtur quod p̄sens vtrūqz sentitur: totum autem comprehenditur videndo quod ita videtur vt nihil eius lateat videntem: aut cuius fines circūspici possunt.

CHR̄. Sic igitur solus patrem videt filius et spiritus sanctus. Quod enim creabilis ē nature: qualiter poterit videre quod increabile est: Ita igitur nullus nouit deum vt filius. vnde sequitur: Unigenitus filius qui est in sinu patris ip̄e enarrauit: ne propter nominis communionem vnum quendam eorum qui gratia facti sunt filiorum esse existimes eum: primo quidem adiectus est articulus. Si vero hoc non sufficit tibi: audi aliud nomē vniuersus. HYL. vj. de tri. Namque quidem fides nō satis explicite videbatur: ex nomine filij: nisi pro pietatis virtus p̄ exceptionis significantis adderetur: p̄ter filium enim et vniuersum nihil cognominans susceptionem penitus adoptionis exclusit: cum veritatem nominis vniuersi natura p̄staret. CHR̄. Sed et aliud posuit dicens: Qui est in sinu patris. Etenim in sinu conuersari multo plus est qd̄ simpliciter videre. nam qui simpliciter videt: non omnino eius qd̄ videt cognitionē habet. qui vō in sinu conuersatur nihil ignorabit. Cum igitur audieris qd̄ nullus cognoscit patrem nisi filius: ne quaquam dicas: qm̄ r̄si plus oibus neuit patrez: s3 nō quātas est nouit eum: p̄pterea euāgelista in sinu patris eum morari dicit: vt nō existimemus per id aliud significatū qd̄ familiaritate vniuersi et coeternitate ad patrē. AVG. In sinu enim patris est in secreto patris. Non enim deus habet sinū quādammodum nos habemus in vestib⁹: aut cogitandus ē sic sedere: quō nos aut forte cinctus est vt sinū h̄ret: sed qz sinus n̄ itus ē: secretū patri s̄m̄ p̄is vocat. Quis ḡ in secreto patris nouit patrē: ip̄e enarrauit qd̄ vidit. CHR̄. Sed qd̄ enarrauit: qm̄ vn⁹ ē deus: sed et hoc r̄liq̄ p̄phete et moyses clamāt: quid ergo plus vididim⁹ a filio in sinibus paternalib⁹ existente: p̄m̄z dde ipsa bec que aliq̄ narrauerūt: sunt enarrata ex op̄atōe vniuersi. Deinde quoniam multo maiorz suscipim⁹ doctrinaz per vniuersū: et cognominus quoniam sp̄s est deus et eos qd̄ adorant eū i spiritū et veritate adorare ooz et quoniam deus pater est vniuersi. BFDA. P̄terea sciendum qz si ad p̄teritū referat: quod ait: Enarrauit: homo fact⁹ enarrauit: quid de trinitatis vnitrate sentendum: qualiter ad eius cōtemplationem properandum: quibus actibus sit p̄ueniendus: Si vero referat: ad futurū tūc enarrabit cum electos suos ad visionem claritatis sue inducet. AV. fuerūt autem homines qui dicerent vanitate cordis sui decepti. Pater inuisibilis est: filius autē visibilis est. Si ergo p̄pter carnē filius visibilis dicitur: et nos p̄cedimus et est catholica fides. Si autē vt ip̄i dicitur: anteq̄ icarnaret multum deyrant si xp̄s sapiēda dei et virtus dei ē. Sapiētia enim dei videri oculis nō potest: verbum hominis oculis non videtur: verbum dei sic videri potest. CHR̄. Non igitur solū ip̄i pzo prium ē: Deum nemo vidit vnq̄ sed et filio: qz vt paulus dicit: ē imago dei inuisibilis: qui vero inuisibilis imago est: et ip̄e inuisibilis est.

Et hoc est testimonium iōannis: quando miserunt iudei ab hierosolymis sacerdotes et leuitas ad eum vt interrogarent eum: Tu quis es? Et confessus est: et non negauit et confessus est quia non sum ego christus. Et interrogauerunt eū. Quid ergo? Respondit: Et dicit: Non sum propheta es tu: Et respondit: Non. Dixērunt ergo ei: Quis es vt responsum demus his qui miserūt nos? Quid dicis de te ipso? Ait: Ego vox clamantis in deserto dirigite vias domini: sicut dixit isaias p̄beta.

ORIGE. Secundū legitur hoc testimonium a iōane baptista de christo prolatum: incipiente primo illi: Hic est de quo dixi: et d̄ finem tibi: Ip̄e enarrauit. THE.

vel aliter. Postquam superius dixit euangelista quod Ioannes testabat de christo: Antequam factus est: nunc subiungit quando primum testimonium reddiderit christo Ioannes. unde dicit: Et hoc est testimonium Ioannis quando miserunt iudei ab hierosolymis sacerdotes et leuitas ad Ioannem. ORIGENES. Iudei quidem ab hierosolymis ut cognant christum baptisae de stirpe sacerdotali existunt: sacerdotes et leuitas designant: scilicet utrosque quis est Ioannes: eos. s. qui reputati sunt secundum electi onem ab alijs differre et ab electo hierosolymorum loco. Ioannem itaque querunt cum tanta ueneratione: erga christum autem nihil huiusmodi factum legitur a iudeis: sed quod erga Ioannem iudei: hoc Ioannes erga christum persequitur: per primum discipulos interrogans: Tu es qui uenitur? es an alium expectamus? CHRYSOSTOMUS. Sic autem fide dignum est: maueant esse Ioannem ut ei de seipso dicenti crederent. unde dicit: Ut interrogarent eum: Tu quis es. AV. Non autem mitterent nisi mouerentur excellentis auctoritatis eius: quia ausus est baptizare. ORIEN. Ioannes autem ut uidet discernebat ex honeste sacerdotum et leuitarum dubitatione: ne forte christus esset baptizans: aperit illud pfitenti cauebat ne temerarium putarent. Quapropter merito ut eorum opinio fallax de eo primum aboleretur: ac subinde ueritas prolatet quod non sit christus ante oia manifestat. unde sequitur: Et pfectus est et non negauit: et pfectus est: quia non sum ego christus: hic est aduocatus: quia ipse aduentus christi populis creabat quodammodo iam presens existens legis peritis et sacris scripturis illius tempus sperantem colligentibus: propter quod theodas non modica multitudinem quasi christus congregauit: et post illud iudas galileus in diebus pfectionis. Luz ergo seruatus christi expectaret aduentum: iudei transmittunt ad Ioannem per hoc quod dicit: Tu quis es. cogitare uolentes si ipse se christum fateretur. Non autem ex eo quod dicit: Non sum ego christus: negauit. ex hoc enim ipso confessus est ueritatem. GRE. Negauit plane quod non erat: sed non negauit quod erat ut ueritate loqueretur: eius membra fieret: cui sibi nomen fallaciter non usurparet. CHRYSOSTOMUS. Uel aliter: Passi erant iudei quidam humana passione ad Ioannem. Indignum enim estimabant subici christo propter multa que Ioannis claritate demonstrabat: quorum primum erat genus illustre: secundum christi filium: tertium uero dicitur: uidebat gen? humile: quod ei exprobrabat dicitur: Nonne hic est fabri filius? loans cotis et uestimeta: nihil plus multis habebat: quia igitur Ioannes continue ad christum mittere uolentes magis Ioannem hic magistrum mittunt ad eum opinantes per blanditias cum allicere ad pfectum se christum esse. non ergo quosdam contemptibiles mittunt: ut ad christum ministros et herodianos s. sacerdotes et leuitas: et non quosdam: sed eos qui erant ex hierosolymis: hoc est honorabiliores. Et ad hoc mittunt: ut interrogarent. Tu quis es: non quasi ignorantes: sed uolentes cum inducere ad hoc quod dicit: unde Ioannes ad matrem et non ad interrogationem eis respondit. Et pfectus est et non negauit: et pfectus est: quia non sum ego christus. Et uide sapiam euangeliste. tertio quasi idem dicit: et uirtute baptisae indicans: et malicia et amentia iudeorum. Deuotum enim famulum non solum non rapere gloria dicit: sed oblatum a multis respicere. Turbe enim ex ignorantia ad hanc uenerunt suspicionem: ut Ioannem christum estimarent. hi uero a maligna mente ex qua interrogabat eum: estimantes per blanditias atrahere ad hoc quod uolebat: nisi enim excogitassent hoc rudenti: Non sum ego christus. dixissent. Non hoc suspicant sum: non hoc uenit: interrogatur: sed capti et manifesti effecti ad aliud ueniunt. unde sequitur: Et interrogauerunt eum. Quid ergo: bellas es tu AV. Nouerat enim quod pfectus erat bellas christum. non enim alium ignotum erat nomen christi apud hebreos s. non putabat illud esse christum nec tamen oio putauerunt christum non esse uenturum: offenderunt in pntem. Sequitur: Et dixit non sum. GRE. in bo. Ex his uerbis nobis questio ualde u

plexa generat. Alio quippe loco iugiter a discipulis dicitur de bellis aduentu rudit: Si uultis scire Ioannem ipse est bellas. Responsum autem Ioannes dicit: Non sum bellas. Quod ergo pphetia ueritatis est: si eisdem ueritate sermonibus coram non est. ORIEN. Dicit autem aliquis quod se ignorabat Ioannes et bellas: et hoc nimis uent: qui assuetus literate in compositionis ratione anima deo inducente corpora. Querunt enim iudei per leuitas ac sacerdotes an esset bellas cum literate corporis assumptionis documenta uerax: arbitrantur quasi patrum exites: nec alieni ab archano suo non doctrina: ob hoc itaque dicit Ioannes: bellas non sum. non nescit primum uita pphetia: qualis autem ut rationabile si tam per ppheta spiritu illuminatus est: et de deo et uigilato tanta narrat: ignorasse de seipso an uigilatus eius anima fuerit in bellis: GRE. in bo. Sed si subtiliter ueritas ipsa querat hoc quidem quod inter se contrarij sonant: quod contrarium non sit inuenit. Ad schariam namque de Ioanne angelus uoluit: Ipse precedet ante illum in spiritu et uirtute bellis: quia. sicut bellas finem ois aduentum puenit: ita Ioannes puenit per matrem. Sicut ille pcurso: uenit et iudicis: ita iste pcurso: facturus est redemptoris. Ioannes igitur in spiritu bellas erat: in persona bellas non erat. Quod autem ois fatetur de spiritu hoc Ioannes denegat de persona: quia et iustis sic erat ut discipulis ois spirituale de Ioanne finis dicitur: et Ioannes turbis carnalibus non de suo spiritu: sed de corpore rideret. ORIEN. Rudit igitur leuitas et sacerdotibus Non sum. plectas ppositum questionis eorum. non enim sapiebat pmissa examinatio si idem spiritus esset in utroque sed si Ioannes esset ipse bellas qui assumptus est: non apparet finem quod a iudeis expectabat absque naturae. primum autem arbitras resurrectione eorum dicit: quod Iosephus est filius scharie tanti sacerdotis i sensu nati: super oem humanam expectationem ignorari a sacerdotibus et leuitis ipsum natum fuisse: maxime lucas testatur quod factus est timo: in oibus habitantibus circa eos. Sed forsitan quoniam ppe sine bellam expectabat antichristum quasi tropice sciscitari uideat: an es tu qui pnuclias christum uenturum. et caute rudit: Non sum. Sed et nihil mirabile: sicut in saluatore pluribus sciscitibus ex maria natiuitate eius: quidam fallere autem putantes eum Ioannem baptista vel bellas aut alique pphetarum: sic et in Ioanne quosdam ois eius ex scharia non latebat: et quidam dubitabant: si forsitan quod expectabatur bellas appuit in Ioanne. Quoniam uero cum plures in israel edite fuerint prophete unus de quo moyses propheterat: et pfectum expectabatur. iuxta illud: Propheetam uobis suscitabit deus ex fratribus uestris: sicut mihi illi parebitis. Tertio sciscitantur: non si foret propheta simpliciter: sed cum articulo in greco ponitur. unde sequitur: Propheeta es tu. Per singulos enim prophetas nouerat populus israel neminem eorum fore hunc quem moyses propheterat: qui sicut moyses medius stare inter deum et homines: et accepto testamento a deo traderet discipulis. hoc autem illis nomen non christo attribuebatur: sed arbitrantibus alium a christo ipsum fore. Ioannes sciuit quoniam et christus ille propheta esset. unde de subditur: Et respondit: non. AVG. Uel quia Ioannes malus erat quod propheta: quia prophete longe puenit clauerunt: Ioannes presentem demonstrabat. Sequitur: Dixerunt ergo ei quis es. ut responsum oem his qui miserunt nos: quid dicit de teipso. CHRYSOSTOMUS. Uides hic uehementem insistentes et interrogantes. hunc autem cum mansuetudine eas que non erant uere suspensiones destruentem et eam que est uera ponentem. unde sequitur: Sic: Ego uox clamantis in deserto. AVG. Isaias illud dicit: In Ioanne propheta ista completa est. GREG. Scitis autem quod uirginis filius uerbum patris uocatur. Ex ipsa autem nra locutione cognoscimus: quia per uox uox sonat ut uerbum possit audiri. Ioannes ergo uocem se assertit esse: quia uerbum pcedit: et per eius